
AKTUALITĀTES KULTŪRĀ Izglītība un Kultūra 15. maijs, 2008 

Grāmatas, grāmatas un vēlreiz grāmatas 
Inguna Mīlgrāve 

Ar šiem vārdiem īsi va
rētu raksturot Latvijas 
Akadēmiskās bibliotēkas 
Misiņa bibliotēkā skatāmo 
izstādi ,,2007. gads Latvi
jas grāmatniecībā". Nu jau 
15. gadu bibliotēkā var ap
lūkot grāmatizdevēju aiz
vadītajā gadā paveikto. 
Šāda grāmatu izstāde jau 
tradicionāli tiek rīkota 
pirms Latvijas Grāmatiz
devēju asociācijas ikgadē
jā grāmatu mākslas kon
kursa par gada balvu grā
matniecībā noslēguma. 

Arī šis konkurss šogad 
norisinās jau piecpadsmito 
reizi. Mainījušies tā nosau
kumi - „Skaistākā grāmata", 
„Gada balva grāmatniecī
bā", „Zelta ābele" -, bet ne
mainīga paliek tā būtība. 
Reizi gadā grāmatnieki vērtē 
savu padarīto darbu. Šogad 
konkursam «Zelta ābele" 35 
grāmatizdevēji pieteica 96 
grāmatas. 

Skatāmas 94 izdevnie
cību aizvadītā gada de
vums grāmatniecībā 

Izstādē var aplūkot ne ti

kai nominētās un godalgo
tās grāmatas, bet grāmatiz
devēju darbu kopumā. Šo
gad izstādē ir skatāmas 94 
izdevniecību aizvadītā gada 
devums grāmatniecībā. Ko
pumā vairāk nekā 1600 ie
spieddarbu - grāmatas, bro
šūras un kalendāri. 

Ar visbagātīgāko grāma
tu klāstu izstādē pārstāvēta 
„Apgāds Zvaigzne ABC". 
Kopā ar tādiem bagātīgi ilus
trētiem izdevumiem kā M. 
Kataneo «Pasaules skaistā
kās pilsētas" un „Dabas dār
gumi. UNESCO Pasaules 
mantojums" skatāmas da
žādas enciklopēdijas, uzzi
ņu literatūra, filozofijas, soci
oloģijas un citu nozaru grā
matas, latviešu oriģināllitera
tūra, tulkotie izdevumi, bēr
nu un mācību grāmatas. 

Ar bagātu grāmatu klāstu 
izstādes apmeklētājus prie
cē arī citas izdevniecības: 
„Dienas Grāmata", „Atēna", 
„Nordik", „Tapals", „Valters 
un Rapa", „Pētergailis". 
Starp apbalvotajām grāma
tām ir „Pētergaiļa" „Vaira V7-
ķe-Freiberga" (Latviešu do
kumentālā proza), „Nordik" 
un „l_atvijas Valsts arhīva" 
«Aizvestie" (zinātniskā litera
tūra), „Valtera un Rapas" 
«Mārtiņš Sirmais. Sirmā Lat
vija. Sajūtu pavārgrāmata" 
(nozaru literatūra). Gribētos 

pieminēt arī «Dienas Grāma
tas" un «Atēnas" saturiski un 
poligrāfiski kvalitatīvos tulko
tās literatūras izdevumus. 

Izstādē aplūkojamas arī 
tādu visiem zināmu izdevnie
cību kā «Jumava", «Avots", 
«Zinātne", «Madris", «Dauga-
va"un «Jāņa Rozes apgāds" 
grāmatas. īpaši priecē, ka 
apbalvoto grāmatu vidū ir 
Janīnas Kursītes «Neakadē
miskā latviešu valodas vārd
nīca jeb novadu vārdene" 
(vārdnīcas un enciklopēdi
jas), ko izdevusi izdevniecī
ba „Madris". 

Apgāds «Jumava" šo
gad ievērību izpelnījies ar 
izdoto Roalda Dobroven-
ska grāmatu „Dons Kihots, 
viņa zirgs Rosinante, San-
čo Pansa un Tobosas Dul-
sineja 400 gadu garumā, 
kā arī šeit un šodien" (tul
kotā literatūra). Izdevniecī
ba «Avots" joprojām turpi
na apmierināt lasītāju pie
prasījumu pēc dažādām 
vārdnīcām, savukārt izdev
niecība «Zinātne" pilda vie
nu saviem galvenajiem uz
devumiem un izdod funda
mentālus latviešu zinātnie
ku darbu pētījumus. Latvie
šu daiļliteratūrai uzticīgs ir 
apgāds "Daugava". Jāņa 
Rozes apgāda stendā iz
stādē var iepazīties ar da
žādām grāmatām - sākot 

no «Glezniecības vēstures" 
un beidzot ar „Omes somi
ņu" bērniem. 

Kā vienmēr - skatītāju 
acis priecē izdevniecības 
,.Neputns" grāmatas. «Ne
putns" savus lasītājus ir iz
lutinājis ar skaistām un sa
turiski bagātām mākslas 
grāmatām, taču šogad ap
balvota tika Ievas Rupen-
heites dzejoļu grāmata 
«Melnas Krelles" (latviešu 
dzeja). Ievērību izpelnījās 
arī Agneses Krivades dze
joļu krājuma «Bērnība" 
mākslinieces - Liene Drāz-
niece un Ievai Arājai - par 
radošo drosmi. 

Kā katru gadu, tā arī šo
gad izstādē ir plaši pārstā
vētas izdevniecības, kas 
izdod mācību grāmatas. 
Nozīmīgākās starp tām ir 
„RaKa", "Lielvārds", «Mā
cību grāmata", Latviešu 
valodas apguves aģentū
ra un jau minētais «Ap
gāds Zvaigzne ABC". Lat
viešu valodas apguves 
aģentūra, lai palīdzētu bi-
lingvāli strādājošiem sko
lotājiem un sekmētu lat
viešu valodas integrētu 
apguvi vidusskolā, ir izde
vusi mācību metodisko lī
dzekli DVD formātā. 

Izstādē piedalās arī 
augstskolu - Latvijas Uni
versitātes, Rīgas Tehniskās 

universitātes, «Turības" un 
Baltijas Starptautiskās aka
dēmijas, Transporta un sa
karu institūta - izdevniecī
bas. Ar saviem izdevu
miem izstādes apmeklētā
jus iepazīstina arī Daugav
pils Universitātes Akadē
miskais apgāds «Saule". 

Nav aizmirstas arī noza
ru izdevniecības. Izstādē 
piedalās Latvijas Nacionā
lais apgāds (medicīnas li
teratūra), «Jāņa sēta" (kar
šu izdevniecība), Tiesu na
ma aģentūra, «Musica Bal-
tīca" (notis un mūzikas teo
rija) un citas. 

Izstādē var iepazīties arī 
ar dažādu biedrību (Latvijas 
Bībeles biedrība, Sociopsi-
holoģijas asociācija VenērA 
u. c), organizāciju, muzeju 
izdevniecību, kā arī indivi
duālo izdevēju (Zaržecka 
privātprakse, Sensorum u. 
c.) izdevumiem. 

Reģionālos izdevējus iz
stādē pārstāv Latgales Kul
tūras centra izdevniecība. 

Krāšņa izstādes daļa ir 
neskaitāmās bērnu grāma
tas. Šajā jomā darbojas iz
devniecība ,.Annele", «Eg
mont, liels un mazs", «Ga
rā pupa", „Mia Press", 
„Eve", „Lietusdārzs". Bēr
nu grāmatas ir gan spilve
na formā, gan piepūša
mas, gan diskos. 

Daudzas izdevniecības 
izstādē pārstāvētas ar ne
lielu grāmatu skaitu, pie
mēram, «Zelta grauds", 
«Raktuve", „Pils", „Sētava", 
«Karogs", «Sol Vita", „Man-
sards", «Vara Vīksna", „Vi
zuālais elements" u. c, bet 
tas nemazina to izdoto grā
matu nozīmi. 

Par to, cik bagātīgs un 
daudzveidīgs ir Latvijā iz
doto grāmatu klāsts, izstā
des atklāšanā runāja Latvi
jas Grāmatizdevēju asociā
cijas valdes priekšsēdētājs 
Tenis Nigulis un valdes 
priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Leja. Izdevēju un bib
liotēkas sadarbības lielo 
nozīmi savā uzrunā uzsvē
ra izstādes organizētāja -
Misiņa bibliotēkas vadītāja 
Anna Šmite. Izstādes atklā
šanā tika paziņota arī kāda 
ar šo izstādi nesaistīta, bet 
mūsu bibliotēkai priecīga 
vēsts - akadēmiķe Baiba 
Rivža savā uzrunā klāteso
šajiem pavēstīja, ka Latvi
jas Akadēmiskās bibliotē
kas direktorei Ventai Koce-
rei piešķirts Latvijas Zināt
ņu akadēmijas Goda dok
tora grāds filoloģijā. 

2007. gada grāmatu ra
žu līdz 10. jūnijam var ap
skatīt Latvijas Akadēmis
kajā bibliotēkā Rūpniecī
bas ielā 10. 


